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Quesito:  
Un operatore economico chiede di fornire il monte ore contrattuale per lo studio progettuale ed 
economico dell’offerta. 
 
Risposta:  
Il monte ore contrattuale non è stato indicato negli atti di gara di questa Amministrazione in 
quanto tale monte ore è frutto dell’elaborazione progettuale del concorrente. 
 
Quesito:  
“L’importo di gara pari a 3.480.000,00 euro dovrebbe riferirsi a 6 anni di gestione, essendo 
prevista una base d’asta per il triennio di 1.740.000,00 euro. I documenti di gara però stabiliscono 
che la gestione dei servizi potrà essere prorogata solo di un anno (dopo l’iniziale triennio)”. Un 
operatore economico chiede di precisare meglio questo punto. 
 
Risposta 
Il valore complessivo dell’appalto è pari ad euro 3.480.000,00 IVA esclusa o esente, in quanto in 
esso è compreso l’importo dei servizi ripetibili ex art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, 
per una somma massima pari all’importo a base di gara di Euro 1.740.000,00, esente IVA. 
 
Quesito: 
“E’ ammessa la possibilità di offerte economiche al rialzo. Avendo verificato che gli orari delle 
biblioteche sono più estesi di quelli richiesti e posti in essere dagli attuali soggetti gestori (in 
quanto coperti, presumibilmente, da vostri dipendenti) su cosa è ammissibile proporre un’offerta 
maggiore in termini economici? Rispetto a ulteriori allungamenti dell’orario di apertura? Sul 
numero degli operatori da proporre per la gestione del servizio?” 
 
Risposta 
Il disciplinare di gara prevede, al paragrafo 16.2, l’ammissibilità di offerte economiche in aumento 
rispetto all’importo a base di gara sia in considerazione del numero delle ore ritenute necessarie 
dal concorrente per dare attuazione al progetto sia in considerazione di miglioramenti economici 
derivanti dalla eventuale stipula di nuovi contratti collettivi di lavoro prima della data di scadenza 
per la presentazione delle offerte. 
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